奉节府办发〔2023〕44号

奉节县人民政府办公室
关于印发奉节县2023年“奉节品牌提升”工程实施方案的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位:
《奉节县2023年“奉节品牌提升”工程实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                               奉节县人民政府办公室
                          2023年6月5日
（此件公开发布）
奉节县2023年“奉节品牌提升”工程实施方案

为深入实施“奉节品牌提升”工程，擦亮“奉上好品”县域品牌，推动我县社会高质量发展，结合《关于印发“奉节品牌提升”工程三年行动计划（2022—2024）的通知》（奉节府办发〔2022〕118号）文件要求，制定2023年实施方案。
一、发展目标
以县委“1239”总体思路为统领，坚持政府主导、部门联动、企业主体、行业推动，通过打造“文旅、农林、商务、工业”四大品牌明星产品，进一步夯实“奉上好品”品牌发展基础，发展环境更加优化，品牌经济贡献率大幅提高，品牌认知度、美誉度、影响力显著提升，把“奉上好品”打造成为立得住、叫得响、传得开的知名品牌。
二、工作原则
（一）市场主导、政府推动。充分发挥市场决定性作用和政府推动作用，优化政策供给，激发市场主体活力，提升品牌培育内生动力，营造共创共建共享的品牌生态环境。
（二）质量至上、诚信为本。指导企业建立自我声明和第三方评价机制，引导企业全方位提升产品质量，完善守信激励和失信惩戒机制，引导企业诚信守法经营，形成奉节品牌快速成长的强大生命力。
（三）创新驱动、社会认可。构建以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的品牌创新体系，积极开展质量诊断、技术革新、形象打造、品牌传播等关键环节技术攻关，大力发展新技术、新产业、新模式、新业态，构筑发展新动能。
（四）统筹规划、分类实施。坚持立足当前、着眼长远，加强对“奉上好品”建设的规划设计，进一步完善工作机制，找准主攻方向，对行业、企业和产品分类指导，全民推进“奉上好品”建设。
三、工作任务
（一）全面启动宣传活动。2月中旬与重视传媒等机构对接品牌提升宣传方案，完成奉上好品平面广告和画册设计，3月初在平面广告高铁站内外发布。策划举办“奉上好品”品牌发布会，公布纳入使用品牌名录及“奉上好品”宣传片。3月15日前完成奉上好品画册制作并在3·15活动现场推广。4月底前，奉上好品宣传画册进入县内各涉旅酒店房间。5—12月持续开展品牌宣传活动。
（二）推动“四大”品牌同步提升。深入推进“文旅品牌、农林品牌、商务品牌、工业品牌”四大提升工程，把实施品牌提升作为推动产业提质增效的重要切入点。文旅品牌提升方面，申创三峡第一村、石笋河4A级景区。加强与周边区县合作，推出跨区域线路产品以及徒步三峡游等精品线路，完善实现“一部手机游奉节智慧旅游平台”。农林品牌提升方面，实现脐橙提质增效15万亩，中药材、蚕桑、木本油料提质增效11万亩。提质增效茶叶深加工项目5个。建成商品蔬菜基地5.2万亩，白茶2.5万亩。创建10个万亩产业区，20个5000亩产业片，创建的“一村一品”国家级、市级、县级示范村稳定在200个。发展绿色食品30个，名特优新农产品1个，重庆名牌农产品5个，巴味渝珍授权产品3个，三峡杯优质农产品2个。商务品牌提升方面，打造市级美食街区和市级夜市品牌，培育品牌餐饮店8家，品牌火锅店3家，特色餐馆5家，打造网红餐饮店5家。工业品牌提升方面，鼓励企业采用新工艺、新材料、新设备，研制开发新产品，提高产品技术含量，培育市级“专精特新”企业5家；加快“重庆市特色（眼镜）产业示范基地”建设，新引入眼镜企业50家以上入驻生态工业园区，引导眼镜企业开展科技创新、品牌建设，培育高新技术型眼镜企业4家，科技型眼镜企业8家。
（三）构建品牌营销体系。6月底前扶持纳入“奉上好品”企业在淘宝、京东、拼多多等大型电商平台打造品牌旗舰店、形象店、特色馆等线上销售窗口。7月底拓宽移动积分商城网上销售渠道，设置“奉上好品”产品销售专区。构建线上线下与传统渠道相结合的营销推介体系。
（四）强化品牌推广交流。5月开始以“西部农交会”“西洽会”“中国·奉节脐橙第五届国际橙博会”等大型活动为载体，组织企业参与推介会，推动奉节品牌走出奉节、走向全国。积极与中国品牌促进会交流对接，争取品牌协会授牌，提升奉节品牌影响力和辨识度。加强成渝地区合作交流，开展专场推介会、产销对接会，实现双城经济圈合作共享共赢。
（五）标准引领品牌提升。建立“奉上好品”标准体系，加强纳入“奉上好品”企业监督管理，全方位规范物料采购、产品包装、广告宣传等方面，优化“奉上好品”退出机制，做好“奉上好品”品牌体系的动态监管。实施“双随机一公开”监管模式，扩大产品抽查范围，加大产品抽查频次，确保产品质量安全。逐步深化打击假冒伪劣产品的应对机制，针对奉节脐橙、中药材、眼镜等优质品牌开展联合执法专项行动，严厉打击未经授权私自使用品牌商标的侵权行为。
四、组织保障
（一）强化协作配合。“奉节品牌提升”工程领导小组要按照分工各负其责、各司其职，细化目标、强化措施，完善工作机制，加强沟通协调，形成工作合力。
（二）加强宣传引导。坚持正确的宣传导向，通过广播、电视、报刊等传统媒体和网络新媒体，总结、推广品牌发展中经验做法，充分发挥典型示范带动作用，引领更多企业迈入“奉上好品”先进行列，促进质量效益提升和产业转型升级。
（三）强化督查考核。“奉节品牌提升”工程纳入“五色图”专项考核指标，运用数据和色图形式直观反映工作进度，强力推动各项工作落地见效。

附件：奉节县“奉节品牌提升”工程重点任务及责任分工

- 2 -
- 1 -
附件

奉节县“奉节品牌提升”工程重点任务及责任分工
	序号
	重点任务
	每两月工作目标任务
	牵头
单位
	配合
单位

	3月底
	5月底
	7月底
	9月底
	11月底
	2024年1月底

	1
	全面启动宣传活动
	1.与重视传媒等机构对接品牌提升宣传方案，完成奉上好品平面广告和画册设计。
2.3月15日前完成奉上好品画册制作并在3·15活动现场推广。
	1.在平面广告高铁站内外发布。策划举办“奉上好品”品牌发布会，公布纳入使用品牌名录及“奉上好品”宣传片。
	持续开展品牌宣传活动。
	持续开展品牌宣传活动。
	持续开展品牌宣传活动。
	持续开展品牌宣传活动。
	县市场监管局
	县委宣传部

	2
	推动“四大”品牌同步提升
	文旅
品牌
	1.加强与周边区县合作，推出跨区域线路产品以及徒步等精品线路。
2.完善实现“一部手机游奉节智慧旅游平台”。

	筹备三峡第一村、石笋河4A级景区。
	争取市级部门现场指导4A级景区申创。
	准备三峡第一村、石笋河申创4A级景区资料。
	成功申创三峡第一村、石笋河4A级景区。
	进入景区宣传推广阶段
	县文化旅游委
	重庆赤甲集团

	3

	农林
品牌
	启动农林品牌创建前期工作。
	1.明确脐橙、中药材、蚕桑、木本油料、茶叶提质增效、蔬菜基地、万亩产业区、5000亩产业片建设、白茶发展等重点区域。
2.启动“一村一品”国家级、市级、县级示范村、绿色食品、重庆名牌农产品、名特优新农产品等农林品牌创建。
	1.持续推进脐橙、中药材、蚕桑、木本油料、茶叶提质增效、蔬菜基地、万亩产业区、5000亩产业片建设、白茶发展等工作。
2.在国家、市级部门指导下积极申报“一村一品”国家级、市级、县级示范村、绿色食品、重庆名牌农产品、名特优新农产品等农林品牌。
	1.持续推进脐橙、中药材、蚕桑、木本油料、茶叶提质增效、蔬菜基地、万亩产业区、5000亩产业片建设、白茶发展等工作。
2.准备创建的“一村一品”国家级、市级、县级示范村、绿色食品、重庆名牌农产品、名特优新农产品等创建资料。
	1.持续推进脐橙、中药材、蚕桑、木本油料、茶叶提质增效、蔬菜基地、万亩产业区、5000亩产业片建设、白茶发展等工作。
2.争取市级部门现场指导，基本完成“一村一品”国家级、市级、县级示范村、绿色食品、重庆名牌农产品、名特优新农产品等农林品牌创建。
	1.完成脐橙提质增效15万亩，中药材、蚕桑、木本油料提质增效11万亩。提质增效茶叶深加工项目5个。建成商品蔬菜基地5.2万亩，白茶2.5万亩。创建10个万亩产业区，20个5000亩产业片。
2.完成创建的“一村一品”国家级、市级、县级示范村稳定在200个。绿色食品30个，名特优新农产品1个，重庆名牌农产品5个，巴味渝珍授权产品3个，三峡杯优质农产品2个。
	县农业农村委、县林业局、县脐橙产业中心
	相关单位

	4

	商务
品牌
	培育品牌餐饮店2家，特色餐馆1家。
	培育品牌餐饮店3家，品牌火锅店1家，打造网红餐饮店2家。
	培育品牌餐饮店2家，特色餐馆2家，打造网红餐饮店2家。
	品牌火锅店1家，特色餐馆2家，打造网红餐饮店1家。
	培育品牌餐饮店1家，品牌火锅店1家。
	完成阶段性任务
	县商务委
	相关单位

	5

	工业
品牌
	梳理市级专精特新中小企业、科技型企业、高新技术型企业培育目标企业。
	引导汀来、潮汐等5家以上有条件的企业申报市级“专精特新”中小企业，引入眼镜企业10家入驻生态工业园区。
	持续跟进市级“专精特新”中小企业认定情况，引入眼镜企业10家入驻生态工业园区。
	通过市级“专精特新”中小企业认定5家，引入眼镜企业10家入驻生态工业园区，引导8家眼镜企业申报科技型企业、4家眼镜企业申报高新技术型企业。
	引入眼镜企业10家入驻生态工业园区，持续跟踪科技型企业、高新技术型企业认定工作。
	引入眼镜企业10家入驻生态工业园区，通过高新技术型眼镜企业认定8家、高新技术型企业认定4家。
	县经济信息委、生态工业园区
	相关单位

	6
	构建品牌营销体系

	扶持纳入“奉上好品”企业在淘宝、京东、拼多多等大型电商平台打造品牌旗舰店、形象店、特色馆等线上销售窗口

	拓宽移动积分商城网上销售渠道，设置“奉上好品”产品销售专区。
	日常维护
	日常维护
	县市场监管局
	县商务委

	7
	强化品牌推广交流
	参加自贡地区“川渝旅游消费环境建设”交流会
	参加西洽会等展会
	积极与中国品牌促进会交流对接，争取品牌协会授牌
	到济南、青岛、滨州三个目标市场开展品牌推介
	参加“诗歌节”、“西部农交会”等展会
	参加“中国·奉节脐橙第五届国际橙博会
	县市场监管局
	相关单位

	8
	标准引领品牌提升
	1.发布脐橙打假通告；
2.推选纳入第二批“奉上好品”企业。
	1.对接重庆市质量和标准化研究院等机构，研究“奉上好品”标准
2.遴选第二批“奉上好品”企业。
3.开展产品质量抽检。

	1.争取重庆市质量和标准化研究院等机构到奉指导。
2.加强纳入“奉上好品”企业指导

	1.开展产品质量抽检。
2.持续开展品牌保护联合执法。
3.准备“奉上好品”标准创建资料

	1.持续开展品牌保护联合执法。
2.开展产品质量抽检
3.重点针对奉节脐橙开展专项打联合执法。

	1.创建“奉上好品”标准体系。
	县市场监管局
	品牌提升领导小组成员单位

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。
奉节县人民政府办公室                    2023年6月6日印发

-

1

-

·î½Ú¸®°ì·¢¡²

2023

¡³

44

ºÅ

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢·î½ÚÏØ

2023

Äê

¡°

·î½ÚÆ·ÅÆÌáÉý

¡±

¹¤³Ì

ÊµÊ©·½°¸µÄÍ¨Öª

¸÷ÏçÕòÈËÃñÕþ¸®¡¢½ÖµÀ°ìÊÂ´¦£¬ÏØÕþ¸®¸÷²¿ÃÅ£¬ÓÐ¹Øµ¥Î»

:

¡¶·î½ÚÏØ

2023

Äê

¡°

·î½ÚÆ·ÅÆÌáÉý

¡±

¹¤³ÌÊµÊ©·½°¸¡·ÒÑ¾­ÏØ

Õþ¸®Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹ÂäÊµ¡£

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2023

Äê

6

ÔÂ

5

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©